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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.
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شمیران را یکجا ببینید!کاتب فرهنگ محاوره بچه های تهرون

    عباس صالحی )1335 تا کنون(
    کار ویژه: جمع آوری عکس های قدیمی از آلبوم های خانگی

آلبوم پدربزرگ ها و مادربزرگ ها را که ورق بزنيد حتما 
چنــد قطعه عکس قدیمی ســياه و ســفيد می بينيد؛ 
عکس هایی تاخورده با ترک هایی که نشــان از قدمت 
آنها دارد. برخی از این عکس ها کنار ميدان شهر، پارکی 
قدیمی یا رودخانه ای پر آب گرفته شده و هر یک از آنها 
سندی برای هویت تاریخی یک محله به شمار می آید. 
عباس صالحی از علاقه مندان به تاریخ شميران است که 
با جمع آوری عکس های قدیمی و چاپ آنها، موزه ای در 
خانه اش راه اندازی کرده است. موزه عکس عباس صالحی 
بازدید عمومی ندارد، اما گنجينه ای باارزش به شــمار 
می آید. صالحی درباره چگونگی جمع آوری این عکس ها 
می گوید: »خيلی از عکس هایی را که اینجا می بينيد از 
طریق بچه ها یا نوه های ساکنان قدیمی شميران تهيه 
کرده ام. اغلب عکس هایی که به دستم می رسند تاخورده 
و از بين رفته اند. بعد از بازسازی، آنها را در ابعاد بزرگ تر 
چاپ می کنم و به در و دیوار خانه می چسبانم. بسياری از 
آدم هایی که عکسشان را به دیوار زده ام، خيلی سال است 

  مرتضی حاج سیداحمدی )1303-1393(
    کار ویژه: نگارش کتاب هایی درباره فرهنگ  عامه مردم تهران

بيشتر فعاليت های مکتوب مرتضی احمدی درباره تهران مربوط به سال های پایانی 
عمر اوست. فرهنگ  عامه، بخش مهمی از ادبيات ما را تشکيل می دهد و مرحوم 
احمدی برای نخستين بار فرهنگ محاوره ای شهر تهران را مکتوب کرد؛ فرهنگی 
که بازگوکننده ادبيات مردم کوچه و بازار تهران بود. ادبيات عاميانه مردم تهران، 
آنچه مرتضی احمدی آن را به رشته تحریر درآورد، شاه کليد شناخت عقاید و افکار 
مردم عامه پایتخت را در بازه زمانی 100سال گذشته به  دست می دهد؛ فرهنگی 
جذاب و خواندنی که اگرچه در ظاهر، کوچه بازاری و زرد جلوه می کند، اما با خود 

توشه ای از منش و رفتار تهرانی ها را همراه دارد.
مرتضی احمدی با نام کامل سيدمرتضی حاج سيداحمدی را بيشتر در کسوت 
یک بازیگر سينما و تلویزیون می شناسيم؛ مردی خوش بيان و خوش سخن که آوا 

و طنين صدایش جاودان شده است.
مرحوم احمدی، با کتاب های »کهنه های هميشه نو« که ترانه های تخت حوضی را 
شامل می شود، »من و زندگی« خاطرات زندگی شخصی اش، »پرسه در احوالات 
ترون و ترونيا« و »فرهنگ بر و بچه های ترون« کلمه های ویژه، واژه ها، اصطلاحات 
و ضرب المثل های تهرانی را در سال های پایانی عمر خود نگاشته است. در حقيقت 
او با کوله باری از تجربه و آگاهی از ادبيات عامه تهران، بازیگری و ترانه خوانی، در 

سال های پایانی عمر خود توانسته داشته هایش را در قالب کتاب ماندگار کند.
محمود منيعی، تهران پژوه ، درباره مرتضی احمدی می گوید: »ســال ها با او 
رفاقت کردم و خاطرات خوشی از آن سال ها به یاد دارم. او  زاده تهران و عاشق 
زادگاهش بود. به  معنای واقعی حس تعلق محلی را در او دیدم. احمدی، کارمند 
راه آهن بود، ولی توانایی هایش در هنرهای مختلف، از او یک اسطوره ساخت. 
نکته جالب و بااهميت درباره مرتضی، قدرت نویسندگی او بود. او می توانست 
بنویسد و همين باعث شد تا در سال های پایانی عمرش کتاب هایی خواندنی 

از او به یادگار بماند.«
منيعی ادامه می دهد: »او هميشــه در حرف ها و خاطراتــش آنگونه از تهران و 
تهرانی ها حرف می زد که گویی با تک تک تهرانی ها همنشين بوده است. مرتضی 
احمدی بخش مهمی از فرهنگ تهران را ثبت و ضبط کرده که قبل از او کسی 
چنين کاری نکرده بود. واژه ها و لغاتی که کاملا مختص به تهرانی ها اســت. او 
ترانه های به  قول  معــروف تخت حوضی را که در تهران رواج داشــته در کتاب 
»کهنه های هميشــه نو« جمع آوری کرده اســت. همان ترانه هایی که در اکثر 
نمایش ها و برنامه های تلویزیونی می خواند. او نخستين کسی بود که به سبک 
 »بيات تهران«، شيوه ای از آوازخوانی را که ریشــه در جنوب شهر تهران دارد،

 ابداع کرد و به خاطر آن هم به  کار در رادیو دعوت شد.«

فوت کرده اند، اما همه آنها به خوشنامی شهرت داشتند 
و زندگی هر یک داستانی شنيدنی دارد.«

صالحی که پيشنهادهایی برای انتقال این عکس ها به 
فضایی بزرگ تر و راه اندازی موزه ای عمومی هم داشته، 
می گوید: »این روزها از طریق گوشــی همراه و فضای 
مجازی، عکس ها راحت تر به دستم می رسند. خيلی از 
آنهایی که در ایران زندگی نمی کنند عکس های قدیمی 
پدر و پدربزرگ هایشــان را که اصالتا شميرانی بودند 
از طریق گوشی همراه به دســتم می رسانند و من هم 
مشتاقانه آنها را به مجموعه عکس هایم اضافه می کنم.«

قدیمی ترین قابله شميران، مردانی با لباس شميرانی ها، 
ميدان تجریش با نمایی کاملا خلوت و بدون شــلوغی، 
درشکه های مســافربری اول خيابان شریعتی کنونی، 
درخت قدیمی امامزاده صالح )ع( و ... تنها بخشــی از 
مجموعه عکس های اوست و در ميان آنها عکس هایی از 
دروازه های تهران، وقفنامه های قدیمی، رجال سياسی و 
اسناد قدیمی هم دیده می شوند. در گوشه ای از اتاق نيز 
مجله های قدیمی، آرشيو روزنامه های اطلاعات و کيهان 
و مجله های فرهنگی، مرتب و منظم کنار همدیگر قرار 

داده شده اند.

    علیرضا زمانی )1357-تا کنون(
    کار ویژه: مدیریت تحقیق کتاب های »محله ما«

محله های تهران امروز اگرچه با خیابان ها و بزرگراه ها محاصره 
شده و در دل خود انبوهی از آپارتمان ها و خانه های نونوار را جای 
داده اند، اما در پس این چهره مدرن، تاریخ و هویتی شنیدنی 
وجود دارد؛ از دارآباد و تجریش در شــمال شهر که روزگاری 
روســتایی خوش  آب و هوا بودند در دل گستره شمیران، تا 
دولاب و طرشت در شرق و غرب تهران امروز که روزگاری با 
زمین های زراعی و باغ های سرسبز شناخته می شدند. تصور 
کنید مجموعه کتابی به دست شما برسد که تاریخچه هر محله 
را بی کم و کاست روایت کند؛ از چهره های مشهوری که روزگاری 
در محله زیسته اند تا خانه ها و عمارت های تاریخی، یخچال ها، 
آب انبارها، سبک زندگی، وجه تسمیه و هرآنچه باید از تاریخچه 
آن محله بدانید. مجموعه کتاب های »محلــه ما« کار ویژه 
تهران پژوه جوانی است که اگرچه از سال1389 فعالیت خود را 
در این حوزه آغاز کرده، اما مقالات و پژوهش های ارزشمندی 
برای شناساندن تاریخچه این شهر به ساکنانش نگاشته است. 

علیرضا زمانی درباره شیوه تحقیق و نحوه نگارش کتاب های 
محله من می گوید: »برای نگارش کتاب های محله ما و ساخت 
فیلم برای هر محله یک تیم 70نفره متشکل از محقق، نویسند، 
عکاس و ... زیرنظر معاونت فرهنگی شهرداری تهران تشکیل 
شد. من به  عنوان مدیر تحقیق این پروژه، مسئولیت هدایت 
تیم، نظارت بر محتوا و ... را برعهده داشتم. در گام نخست با 
همفکری تهران شناسان، 200محله ذاتی تهران را شناسایی 
کردیم که در نهایت منجر به چاپ 170کتاب محله ما و ساخت 
150فیلم شد.« زمانی همچنان که در پژوهش ها و مقالات خود 

نیز از شیوه تحقیق میدانی بهره می برد، درباره شیوه نگارش 
کتاب های محله ما می گوید: » در گام نخســت، سراغ منابع 
مکتوب درباره محله ها رفتیم. در این مرحله کار کتابخانه ای 
انجام شد و تیم تحقیق هرآنچه درباره شخصیت ها، اماکن، 
وقایع تاریخی، فرهنگ، اقلیم، عکس ها، اسناد و ... در منابع 
مکتوب وجود داشــت را اســتخراج کرد. علاوه بر پژوهش 
اینترنتی، یک تیم هم مســئولیت بررسی آرشیو همشهری 
محله را که مجموعه ای غنی از اطلاعات هویتی درباره تاریخ 
محله های تهران بود، برعهده گرفت. ســپس محققان ما به 
پشــتوانه اطلاعاتی که در مرحله های قبل به دست آورده 
بودند، برای کسب اطلاعات بیشتر سراغ چهره های معتمد، 
شورایاران، امامان جماعت و ... رفتند و 200محله ذاتی تهران 
را در گفت وگو با هزار چهره معتمد پوشش دادند.« زمانی پس 
از مجموعه کتاب های محله ما، پژوهش های بسیاری درباره 
تاریخ تهران انجام داده است؛ از جمله پژوهش  درباره موقوفات، 
مشاهیر و علمای تهران و نیز پژوهش هایی درباره تاریخ و هویت 
شهرری و ... که در این سال ها در روزنامه ها و مجلات مختلف 

به چاپ رسیده است.

70 نفر برای 200 محله


